

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và xây dựng phong trào Bảo vệ an ninh tổ quốc, năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2022; Nghị quyết số 25-NQ/ĐU ngày 27/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và XDPT toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Cà Nẵng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào Bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022 với những nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo an toàn, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn xã; không để xảy ra các vụ, việc phức tạp về an ninh trật tự; giảm hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội; huy động các ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự ngay tại địa bàn cơ sở.

2: Phát huy hiệu quả vai trò lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng; sự tham gia của các cấp chính quyền và các ban ngành chức năng; xây dựng và nâng cao chất lượng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các mô hình “*tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải*” trên địa bàn.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của mọi người dân trên địa bàn; làm tốt công tác hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở địa bàn cơ sở.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Bảo vệ vững chắc và ổn định an ninh chính trị trên địa bàn; Kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề nảy sinh, những vấn đề tồn tại như: Tranh chấp đất đai, giải tỏa, đền bù, xây dựng các công trình, dự án lớn, không để xảy ra các vụ, việc phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh chính trị, đặc biệt là khiếu kiện đông người, vượt cấp, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm liên quan đến an ninh quốc gia; các sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh,

của huyện và của xã; các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế đến thăm, làm việc và đi qua địa bàn.

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch phân động và các tác động xấu từ bên ngoài; bảo vệ tốt an ninh chính trị nội bộ bảo vệ bí mật Nhà nước; giữ vững sự đoàn kết, thống nhất; nâng cao khả năng tự phòng ngừa đối với âm mưu “*diễn biến hòa bình*”, tác động “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”, các hoạt động kích động nhân dân biểu tình, gây rối, bạo loạn.

- Phòng ngừa, ngăn chặn, làm giảm tình hình hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật về ANTT trên địa bàn xã, hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả, tác hại xảy ra. Không để xảy ra trọng án; giảm số vụ tội phạm về TTXH.

- Quản lý chặt chẽ các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Không để lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật.

- Tập trung thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, phát huy hiệu quả 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân có gắn chip điện tử, ứng dụng mã QR trên thẻ căn cước để quản lý đi lại của người dân và công tác phòng chống dịch Covid-19; thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ và cứu nạn, cứu hộ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ gây ra theo phương châm “*Bốn tại chỗ*”, gồm: “*Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*”; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Thực hiện chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật về các công tác quản lý giáo dục, giúp đỡ đối tượng chấp hành án tại cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù chưa được xóa án tích trở về địa phương.

- Cùng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng chủ công, nòng cốt và các mô hình huy động Nhân dân tham gia công tác đảm bảo an ninh trật tự ở cơ sở; xây dựng phong trào Bảo vệ an ninh tổ quốc sâu, rộng và vững mạnh từ cơ sở.

2. Giải pháp

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền từ xã đến bản đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT gắn với thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đưa nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT thành một nội dung lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy đảng các cấp.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong dự báo, phân tích, lãnh đạo, chỉ đạo, nêu gương và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị, địa phương, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tiễn.

- Tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc, tôn giáo, chú trọng địa bàn vùng cao, vùng sâu. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp thực hiện sai, cố ý làm trái chủ trương, chính sách; không để bức xúc trong nhân dân, gây hậu quả nghiêm trọng.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm bảo vệ an ninh Tổ quốc cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, học sinh và nhân dân.

- Huy động, sử dụng hiệu quả sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, giữ vững nội bộ và định hướng phát triển kinh tế, xã hội của xã, đấu tranh phản bác luận điệu tuyên truyền của các thế lực thù địch, thực hiện công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người, giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự tại cơ sở, chủ động sẵn sàng xử lý, hiệu quả trong mọi tình huống.

- Xây dựng, duy trì, củng cố các mô hình huy động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc có hiệu quả ở địa bàn cơ sở; kiện toàn Đội dân phòng cơ sở, Tổ tuần tra nhân dân; tập trung củng cố mô hình "*Nhóm Liên gia tự quản về ANTT*"; phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình huy động quần chúng tham gia công tác đảm bảo ANTT, như mô hình: "*Tuyến đường tự quản*"; "*Cổng trường an toàn*"; "*Camera an ninh*"; "*Cụm dân cư an toàn PCCC*" ...

- Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng công tác quản lý, giáo dục, cảm hoá đối tượng thuộc diện quản lý tại địa bàn; tổ chức cuộc vận động "*Toàn dân tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại địa bàn cơ sở*".

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, khép kín địa bàn, làm giảm, hạn chế đến mức thấp nhất các điều kiện để đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật có thể lợi dụng hoạt động.

- Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tự kiểm tra, phát hiện, khắc phục các nguy cơ, yếu tố gây mất an toàn cháy, nổ; hướng dẫn quy trình, phương pháp tổ chức phát hiện, ngăn chặn, cứu chữa kịp thời các vụ cháy nhà, cháy rừng; không để gây hậu quả, tác hại.

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền các xã, bản giáp ranh trong xử lý, giải quyết các vấn đề về ANTT có liên quan.

- Công an xã phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy Quân sự xã tiếp tục phối hợp thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ an ninh - trật tự và thực hiện nhiệm vụ quốc phòng; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể trong thực hiện các Nghị quyết liên tịch về công tác đảm bảo an ninh - trật tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học; ban quản lý các bản căn cứ kế hoạch này và nhiệm vụ chính trị được giao, chủ động

xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào Bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ. Chủ động lực lượng, phương tiện và các nguồn lực đảm bảo giải quyết tình huống ANTT có thể xảy ra.

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán xã chủ trì, phối hợp với Công an xã xây dựng, trình UBND xã duyệt phương án huy động nguồn lực để đảm bảo thực hiện có chất lượng nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu với UBND xã tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Định kỳ và đột xuất tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; tổng hợp, báo cáo Thường trực UBND xã tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT Đảng ủy; TT HĐND - UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học, trạm y tế;
- Các trường bản;
- Lưu VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Cam Văn Chun